
 
 

C O M U N E   DI   F R A S S I N O 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

V E R B A L E   D I    D E L I B E R A Z I O N E 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 57 
 
OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012. 
 

L’anno DUEMILADODICI addì  SETTE del  mese di SETTEMBRE alle ore 18,50 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita  la Giunta Comunale con la 

presenza dei Signori: 

 

 

 

    

PRESENTI 

 

ASSENTI 

1 MATTEODO BERNARDINO SINDACO 
         X 

 

2 ANSALDO  GIULIANO VICESINDACO          X 
 

3 RIGONI  DANTE ASSESSORE X  

4 GIUSIANO ARMANDO ASSESSORE X  

    4 

 

0 

 

Assiste il Signor ADDUCI Mario Segretario Comunale che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Assume la presidenza il Signor MATTEODO Bernardino nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che il bilancio di previsione 2012, è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 
16 del 29.05.2012, immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27/04/2012, con la quale è stato 
approvato il rendiconto per l’esercizio 2011; 
 
Visto l’art. 187, comma 2, lett. d) del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale l’avanzo di 
amministrazione accertato può essere utilizzato per il finanziamento delle spese di  spese di 
investimento; 
 
Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 che recita testualmente: 
Il bilancio di previsione puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa 
alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese. 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare. 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno. 

4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo 
consiliare e' tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base 
della deliberazione non ratificata. 

6. Per le province, i comuni, le citta' metropolitane e le unioni di comuni sono vietati prelievi dagli stanziamenti 
per gli interventi finanziati con le entrate iscritte nei titoli quarto e quinto per aumentare gli stanziamenti per gli 
interventi finanziati con le entrate dei primi tre titoli. Per le comunita' montane sono vietati i prelievi dagli 
stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate iscritte nei titoli terzo e quarto per aumentare gli 
stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate dei primi due titoli. 

7. Sono vietati gli spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei servizi per conto di terzi in favore di altre parti del 
bilancio. Sono vietati gli spostamenti di somme tra residui e competenza. 

8. Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 
novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 
riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio. 

9. Le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all'articolo 169 sono di competenza dell'organo esecutivo e 
possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno.” 
 
Ritenuto di apportare al Bilancio di Previsione 2012 le seguenti variazioni: 

Num.  Codice Capi 
tolo  

Cod. Bilancio  Descrizione Capitolo      Prev. Precedenti  Variazioni  Prev. Risultanti  

Prog
r  

             2012   2012  

11  E 2012  l  2 0.00.0000  
AVANZ
O  

DI  AMMINISTRAZIONE  
FINANZIAMENT

O  
106.857,00  7.500,00  114.357,00  

     INVESTIMENTI            

7 E 2012  1002   1.01.1002  I.M.U. ED EVENTUALE ALTRE NUOVE IMPOSTE.-   70.000,00  70.000,00- 0,00  

l E 2012  1004   1.03.1004  FONDO SPERIMENTA
LE  

DI RIEQUILIBRIO  PER  I  115.077,00  7.514,00- 107.563,00  

     COMUNI DELLE RSO            

6 E 2012  1005   1.01.1005  I.M.U           0,00  70.000,00  70.000,00  

2 E 2012  3074   3.02.3074  
FONDI CONSORZIO B. I.M. DEL 
VARAITA     51.128,00  9.960,00  61. 088,00  

8 E 2012  3137   3.01. 3137  
PROVENTI DA PARCOMETRO AREA 
CAMPER  

    0,00  l. 200,00  1.200,00  



9 S 2012  1514   1.07.01.03  
SPESE DI GESTIONE AREA 
CAMPER       0,00  l. 200, 00  1.200,00  

4 S 2012  1516   1.07.02.05  CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO       500,00  500,00- 0,00  

3 S 2012  1517   1.07.02.05  CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI       500,00  1.614,00  2.114,00  

12 S 2012  1933   1.08.01.03  
SPESE PER LA SEGNALETICA 
STRADALE  

    500,00  500,00  1.000,00  

5 S 2012  1934   l. 08.01. 03  
SGOMBERO NEVE STRADE 
COMUNALI  

    20.000,00  832,00  20.832,00  

13 S 2012  3054   2.01.05.01  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  E  R I 
SANAMENT

161.000,00  l. 000, 00  162.000,00  

     CONSERVATIV
O  

PALAZZO  COMUNALE - INTERESSI 
A  

    

i o S 2012  3472   2.08.01.01  SISTEMAZIONE E ASFALTATURA STRADE COM.LI    0,00  6.500,00  6.500,00  

        T O T A L I   Variazioni   ENTRATA (-)  77.514,00-  

        T O T A L I   Variazioni   ENTRATA (+)  88.660,00   

        T O T A L I   Variazioni   ENTRATA   11.146,00   

        T O T A L I   Variazioni   SPESA (-)   500,00-  

        T O T A L I   Variazioni   SPESA (+)   Il. 646, 00   

        T O T A L I   Variazioni   SPESA   11.146,00   

           D i f f e r e n z e :   0,00   

 
 

Rilevata l’urgenza delle variazioni indicate, predisposte dal responsabile del servizio 
finanziario, su analoga indicazione degli altri responsabili dei servizi; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal revisore dei conti espresso in data 5.09.2012; 
 
Dato atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000; 
Con votazione favorevole ed unanime,  

DELIBERA 
1) fatte proprie le premesse di cui sopra, di apportare al Bilancio di Previsione 2012 le 
seguenti variazioni: 
Num.  Codice Capi 

tolo  
Cod. Bilancio  Descrizione Capitolo      Prev. Precedenti  Variazioni  Prev. Risultanti  

Prog
r  

             2012   2012  

11  E 2012  l  2 0.00.0000  
AVANZ
O  

DI  AMMINISTRAZIONE  
FINANZIAMENT

O  
106.857,00  7.500,00  114.357,00  

     INVESTIMENTI            

7 E 2012  1002   1.01.1002  I.M.U. ED EVENTUALE ALTRE NUOVE IMPOSTE.-   70.000,00  70.000,00- 0,00  

l E 2012  1004   1.03.1004  FONDO SPERIMENTA
LE  

DI RIEQUILIBRIO  PER  I  115.077,00  7.514,00- 107.563,00  

     COMUNI DELLE RSO            

6 E 2012  1005   1.01.1005  I.M.U           0,00  70.000,00  70.000,00  

2 E 2012  3074   3.02.3074  
FONDI CONSORZIO B. I.M. DEL 
VARAITA  

   51.128,00  9.960,00  61. 088,00  

8 E 2012  3137   3.01. 3137  
PROVENTI DA PARCOMETRO AREA 
CAMPER  

    0,00  l. 200,00  1.200,00  

9 S 2012  1514   1.07.01.03  
SPESE DI GESTIONE AREA 
CAMPER       0,00  l. 200, 00  1.200,00  

4 S 2012  1516   1.07.02.05  CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO       500,00  500,00- 0,00  

3 S 2012  1517   1.07.02.05  CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI       500,00  1.614,00  2.114,00  

12 S 2012  1933   1.08.01.03  
SPESE PER LA SEGNALETICA 
STRADALE      500,00  500,00  1.000,00  

5 S 2012  1934   l. 08.01. 03  
SGOMBERO NEVE STRADE 
COMUNALI  

    20.000,00  832,00  20.832,00  

13 S 2012  3054   2.01.05.01  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  E  R I 
SANAMENT

161.000,00  l. 000, 00  162.000,00  

     CONSERVATIV
O  

PALAZZO  COMUNALE - INTERESSI 
A  

    

i o S 2012  3472   2.08.01.01  SISTEMAZIONE E ASFALTATURA STRADE COM.LI    0,00  6.500,00  6.500,00  

        T O T A L I   Variazioni   ENTRATA (-)  77.514,00-  

        T O T A L I   Variazioni   ENTRATA (+)  88.660,00   

        T O T A L I   Variazioni   ENTRATA   11.146,00   

        T O T A L I   Variazioni   SPESA (-)   500,00-  

        T O T A L I   Variazioni   SPESA (+)   Il. 646, 00   

        T O T A L I   Variazioni   SPESA   11.146,00   

           D i f f e r e n z e :   0,00   

 



2) di trasmettere copia della presente deliberazione al presidente del Consiglio Comunale, 
dando atto che il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del Consiglio Comunale a 
norma degli artt. 42,comma 4 e 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
La presente deliberazione viene dichiarata, con successiva votazione e con voti unanimi, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134- comma 3°- del T.U. 267/2000, data 
l’urgenza di dare esecuzione al provvedimento. 
 



 
 

Allegato alla proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012. 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 26 7/2000 i 
pareri di cui al seguente prospetto: 
 

PARERE ESITO DATA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 07/09/2012 Livio Fino 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 07/09/2012  Bernardino Matteodo 

Parere di regolarità contabile Favorevole 07/09/2012  Bernardino Matteodo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 
       IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to MATTEODO Bernardino                                                                       f.to  Dr. Mario ADDUCI  
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul  sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal  14/09/2012                                al         29/09/2012                             come 
prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000  e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Mario ADDUCI 

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07/09/2012 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to . Mario ADDUCI 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Mario ADDUCI 

 
 

 
 

E’ copia  conforme all’originale  
Frassino lì  14/09/2012                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                      MARIO ADDUCI 
                                                                                                                                            

 
 
 


